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Té nderuar kolegé dhe palé té interesuara.

Kemi kénagésiné té ndajmé me ju buletinin e dyté
té Projektit CULT (Kulturé & Teknologji), duke e
pérgendruar kété edicion tek njé nga arritjet
kryesore té tij: zhvillimi i njé Kurrikule novatore té
Arsimit té Larté, e konceptuar pér té ndérthurur
njohurité artistiko-kulturore me teknologjité e
avancuara digjitale.

Kurrikula CULT eéshté ndértuar pér t'i pajisur
studentét me aftési ndérdisiplinore dhe térthore,
duke | pérgatitur ata té punojné né industri
kulturore dhe krijuese gjithnje e mé té
digjitalizuara. Vizioni i saj éshté | qarté: té
ndérthurré artin, kulturén dhe teknologjiné né njé
rrugétim arsimor gé nxit krijimtaring, té menduarit

kritik dhe inovacionin, duke reduktuar né té njéjtén

kohé pabarazité gjinore né disiplinat STEM.




Pse njé Kurrikulé CULT?

Né njé kontekst ku digjitalizimi ndikon thellésisht né
vlerésimin, ruajtjen dhe pérdorimin e pasurive kulturore,
CULT ofron njé pérgjigje pérmes:

e Pajisjes sé studentéve me kompetenca né Realitetin
Virtual dhe té Shtuar, Inteligjencé Artificiale, Web 3D,
komunikim imersiv dhe dizajn videogamesh té aplikuara
né trashégiminé kulturore.

o Pérgatitjes sé tyre pér té operuar né mjedise
ndérkombétare dhe ndérkulturore, duke promovuar
gjithépérfshirjen dhe aksesueshmériné.

Inkurajimit té vajzave me formim né shkencat humane pér té
ndjekur rrugé té orientuara né STEM, duke pérmirésuar
mundésité e tyre pér punésim dhe mbéshtetur baraziné
gjinore né profesionet digjitale.

Struktura e kurrikulés

Kurrikula CULT pérfshin module té tilla si:

e Teknologjité Digjitale pér Trashégiminé
Kulturore: eksplorimi i mjeteve pér
digjitalizimin, ruajtjen dhe shpérndarjen e
pasurive té trashégimisé.

e Teknologjité pér Realitetin e Zgjeruar (XR):
zhvillimi i pérvojave imersive pér komunikim
kulturor.

e Web 3D dhe Komunikimi Imersiv: krijimi i
mjediseve digjitale interaktive dhe térheqgése.

o Inteligjenca Artificiale pér Inovacionin né
Trashégiminé Digjitale: integrimi i IA pér
gjenerimin e pérmbaijtjes krijuese dhe tregimin
e historive kulturore.

e Dizajni dhe Zhvillimi i Lojérave pér
Trashégiminé Kulturore: dizajnimi i lojérave me
géllim edukues qgé& promovojné narrativat
kulturore pérmes pérvojave mésimore té

gamifikuara.
Cdo modul éshté konceptuar me objektiva té garta
mésimore, punétori praktike  dhe qgasje
ndérdisiplinore pér té forcuar pérgatitjen

profesionale, krijimtariné dhe mendésiné inovative.



Cfaré pritet mé tej?

Po organizohen dhe zbatohen punétori pér té mbéshtetur
dizajnimin dhe pérpunimin e moduleve té Kurrikulés. Kéto
punétori angazhojné pedagogé, eksperté dhe studenté né
aktivitete bashké-krijuese, duke siguruar gé pérmbaijtja
mésimore t'u pérgjigjet né ményré efektive nevojave té
tregut, zhvillimeve teknologjike dhe pritshmérive té
profesionistéve té ardhshém té kulturés.

Qéndroni té informuar

Falenderojmé té gjithé partnerét pér pérkushtimin
e tyre té vazhdueshém dhe presim me padurim té
ndajmé me ju rezultatet e radhés dhe mundésité
pér bashképunim né fuqizimin e brezit té ardhshém
té inovatoréve kulturoré dhe teknologjiké.
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https://www.facebook.com/profile.php?id=61573648798988&locale=it_IT
https://www.linkedin.com/company/cul-t-%E2%80%93-culture-technology/about/?viewAsMember=true
https://cult.conform.it/

